

Distr.: General 28 November 2023

Russian

Original: English

Письмо Постоянного представителя Исламской Республики Иран при Организации Объединенных Наций от 27 ноября 2023 года на имя Председателя Совета Безопасности

Обращаюсь к Вам в связи с письмом представителя израильского режима от 21 ноября 2023 года на имя Председателя Совета Безопасности (S/2023/895), в котором утверждается, что произведенный Ираном 27 сентября 2023 года запуск ракеты-носителя «Касед» для вывода на орбиту спутника «Нур-3» является нарушением резолюции 2231 (2015) Совета Безопасности.

Утверждение, содержащееся в данном письме, совершенно безосновательно, поскольку Иран никогда не предпринимал никаких действий, противоречащих резолюции 2231 (2015) Совета Безопасности. Иран неоднократно четко демонстрировал, что вся его деятельность, связанная с его ракетной и космической программами, полностью соответствует его законным правам по международному праву. Кроме того, Иран неизменно заявлял, что его ракетная и космическая программы не подпадают под действие резолюции 2231 (2015) Совета Безопасности и приложений к ней.

Выдвигая столь необоснованные утверждения, израильский режим преследует четкую цель — отвлечь внимание от насущной проблемы, на которой должно сосредоточиться международное сообщество: чудовищных злодеяний, совершаемых этим режимом апартеида против палестинского народа в секторе Газа. Обвинение Ирана в дестабилизирующей деятельности в регионе представляется не более чем отчаянной попыткой израильского режима уйти от ответственности за военные преступления, геноцид и преступления против человечности, которые совершались и продолжают совершаться им в оккупированной Палестине. Мы настоятельно призываем международное сообщество и, в частности, Совет Безопасности призвать израильский режим к ответу за эти злодеяния.

Буду признателен за распространение настоящего письма в качестве документа Совета Безопасности.

> (Подпись) Амир Саид Иравани Посол Постоянный представитель



